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Nr 96.

Ankom till riksdagens kansli den 7 maj 1929 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ökade 
lokaler för livrustkammaren m. m.

(2:a avd.)

I den till riksdagen den 4 januari 1929 avlåtna propositionen (nr 1) an
gående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t under punkten 26 
av åttonde huvudtiteln föreslagit riksdagen att, i avbidan på proposition 
angående ökade lokaler för livrustkammaren, för ändamålet för budgetåret 
1929/1930 beräkna ett extra reservationsanslag av 4,500 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 1 februari 
1929 dagtecknad proposition, nr 43, vilken för förberedande behandling hän
visats till statsutskottet, under åberopande av bilagt utdrag av statsråds
protokollet över ecklesiastikärenden för sistnämnda dag, föreslagit riksdagen 
att dels anvisa för täckande av kostnaderna för förhyrande av ökade lokaler 
för livrustkammaren m. m. för budgetåret 1929/1930 ett extra reservations
anslag av 4,500 kronor; dels ock medgiva att, så länge för livrustkamma- 
rens räkning lokaler förhyras utanför nordiska museet, de för dessa lokaler 
erforderliga utgifter för dels bränsle, lyse, vatten och städning, dels ock 
telefoner och diverse må avföras å åttonde huvudtitelns anslag till skriv- 
materialier och expenser, ved m. m., dock vad angår utgifter till telefoner 
och diverse utgifter intill visst av Kungl. Maj:t angivet maximibelopp.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till åberopade stats
rådsprotokollet.

Kungl. Maj:t bemyndigade genom beslut den 7 oktober 1927 byggnads
styrelsen att med mynt- och justerings verket överenskomma om upplåtelse 
för livrustkammarens räkning av en lägenhet i mynt- och justeringsverkets 
hus vid Hantverkargatan i Stockholm, det s. k. Owenska huset. Tillika 
ställde Kungl. Maj:t till livrustkammarens förfogande ett belopp av högst 
4,600 kronor att användas till bestridande av hyreskostnaden för ovan
nämnda lägenhet, 2,600 kronor, samt för dess eldning och städning jämte 
övriga av lokalupplåtelsen föranledda kostnader. För innevarande budgetår 
utgår för samma ändamål ett extra reservationsanslag av 4,500 kronor.



Enligt det mellan Kungl. Maj:t och kronan och Stockholms stad numera 
gällande s. k. kanslihus-kungsholmsavtalet den 22 februari 1928 med vissa 
den 1 november 1928 överenskomna ändringar skall emellertid kronan för 
breddningen av Hantverkargatan senast den 1 oktober 1930 hava borttagit 
det Owenska huset. Det har då gällt att skaffa livrustkammaren andra lokaler, 
och sådana hava nu föreslagits skola beredas i förutvarande positionsartil- 
leriregementets kasern, varest livrustkammaren skulle i våningarna en och 
två trappor upp i huvudbyggnaden få disponera sammanlagt 11 rum och 
kök. De sålunda ifrågasatta lokalerna ingå visserligen i det framlagda för
slaget till kasernetablissementets användande för statens historiska museum, 
men — framhålles det i propositionen — även om 1929 års riksdag skulle 
godkänna Kungl. Maj:ts i annat sammanhang framlagda förslag härom, 
kommer livrustkammaren dock att under en tid av minst två år, räknat från 
den 1 juli 1929, kunna disponera lokalerna i fråga.

Kostnaderna för begagnandet av dessa lokaler under budgetåret 1929/1930 
beräknas till sammanlagt 8,400 kronor, vilket belopp fördelar sig på föl
jande sätt. För uppvärmning, lyse, vatten och städning åtgå tillhopa 2,340 
kronor samt för telefoner och diverse utgifter 740 kronor, alltså samman
lagt ett belopp av 3,080 kronor, som avser kostnader, hänförliga till expens- 
utgifter. Departementschefen har nu föreslagit, att dessa kostnader måtte 
få bestridas ur åttonde huvudtitelns allmänna expensanslag, varvid dock eu 
maximibegränsning av anslagsbehovet för telefoner och diverse utgifter, nu 
beräknat till 740 kronor, torde böra fastställas av Kungl. Maj:t. För hyra 
beräknas 3,160 kronor, för telefon- och dörrvakter 960 kronor samt för 
nödiga reparationer 1,200 kronor eller inalles 5,320 kronor. Departements
chefen har emellertid ansett ett belopp av 4,500 kronor vara tillräckligt för 
dessa ändamål.
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Genom det nu framlagda förslaget synes livrustkammarens lokalfråga 
kunna provisoriskt ordnas på ett nöjaktigt sätt.

Vad angår de beräknade kostnaderna för den föreslagna anordningen vill 
utskottet erinra om att utskottet i sitt utlåtande i anledning av Kungl. 
Maj.ts proposition angående åtgärder för beredande av nybyggnad för sta
tens historiska museum m. m. uttalat sin anslutning till vad departements
chefen i samband med sistnämnda fråga anfört därom, att kasernbygg
naderna borde från och med den 1 juli 1929 ställas under byggnadsstyrel
sens mseende och alltså ej längre höra under de militära myndigheternas 
förvaltning. Med hänsyn härtill torde någon hyra för de lokaler, som liv
rustkammaren skulle komma att disponera, icke böra beräknas. Det äskade 
anslaget bör därför enligt utskottets mening minskas med ett belopp av 
3,160 kronor. Då utskottet i övrigt icke har något att erinra mot de fram
lagda beräkningarna, torde anslaget för täckande av vissa kostnader för 
ökade lokaler för livrustkammaren alltså böra bestämmas till 1,340 kronor.
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Vad Kungl. Maj:t eljest föreslagit har icke givit utskottet anledning till 
erinran.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet, 
att riksdagen må
a) för täckande av vissa kostnader för ökade lokaler åt 

livrustkammaren anvisa för budgetåret 1929/1930 ett extra 
reservationsanslag av 1,340 kronor;

b) medgiva att, så länge för livrustkammarens räkning 
lokaler disponeras utanför nordiska museet, de för dessa 
lokaler erforderliga utgifter för dels bränsle, lyse, vatten 
och städning, dels ock telefoner och diverse må avföras å 
åttonde huvudtitelns anslag till skrivmaterialier och expen- 
ser, ved m. m., dock vad angår utgifter till telefoner och 
diverse utgifter intill visst av Kungl. Maj:t angivet maximi
belopp.

Stockholm den 7 maj 1929.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.
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Närvarande: se under utlåtandet nr 95.

Stockholm 1929. Ivar HasggstrÖms Boktryckeri A. B.


